⁹⁰ «Quicumque enim intelligit, ex hoc ipso quod intelligit, procedit aliquid intra ipsum, quod est conceptio rei intellectae, ex vi intellectiva proveniens, et ex eius notitia procedens. Quam quidem conceptionem vox significat: et dicitur “verbum cordis”, significatum verbo vocis [ÍD., *Summa Theologiae*, I, q.27, a.1, in c]».

és format d'alguna manera en l'ànima, com ja s'ha dit, i no a l'exterior, per això, estarà en l'ànima com en el seu subjecte; car és la semblança d'una cosa exterior.⁹¹

L'acte intel·lectual de conèixer és formatiu d'allò que entén, i ho entén formant-ho, al mateix temps que ho forma entenent-ho. L'elaboració immanent de l'objecte entès pertany a la raó essencial de l'entendre; la «paraula mental» no és un succedani de la cosa que l'enteniment emeti per suplir la seva potencialitat respecte la quiditat dels ens. Ben al contrari, la «*intentio intellecta*» emana de l'acte d'entendre com a tal per «un procés perfecte de l'acte a l'acte»; en tot aquell qui entén, pel sol fet d'entendre, procedeix dintre seu una paraula interna de la cosa entesa.

De la mateixa manera que res no pot operar estant en potència, sinó únicament quan és actualitzat per la forma, l'intel·lecte tampoc no pot entendre si no existeix en acte per la semblança de la cosa, encara que aquesta semblança, com ja hem indicat, no sigui allò «entès *per se*», el terme de la intel·lecció, sinó el seu principi.

Allò «entès primer i *per se*», allò que l'«enteniment concep en si mateix sobre la cosa entesa»,⁹² és l'acte procedent de l'intel·lecte informat per l'espècie: el concepte significatiu de l'objecte. Aquesta processió pertany absolutament a l'essència de l'entendre, puix tot enteniment, pel fet d'estar en acte, concep i forma la «*ratio*» entesa, que és la paraula interior: «Així doncs, existint en Déu l'entendre [...], és necessari afirmar en el seu mateix ésser la concepció de l'intel·lecte, que pertany absolutament a la raó d'allò que és l'entendre».⁹³

L'activitat locutiva i formativa de l'objecte entès suposa l'actuació de l'enteniment; ara bé, l'acte intel·lectual no hem de considerar-lo des d'una perspectiva «dualística»: ni el cognoscent és com l'acte d'allò entès, ni allò entès

⁹¹ «Prima autem actio eius per speciem est formatio sui obiecti, quo formato intelligit; simul tamen tempore ipse format, et formatum est, et simul intelligit, quia ista non sunt motus de potentia ad actum, quia iam factus est intellectus in actu per speciem, sed est processus perfectus de actu in actum, ubi non requiritur aliqua species motus. Et quia, ut dictum est, huiusmodi obiectum in ipsa anima formatur, et non extra, ideo erit in anima ut in subiecto; est enim similitudo rei extra [TOMÀS DE SUTTON (?), *De natura verbi intellectus*, c.1]».